
 
ROMÂNIA 

 
J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 

 
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065 
Email: primariacobadin@yahoo.com 

Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

1 
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

Privind convocarea în şedinţa de îndată a Consiliului Local al Comunei Cobadin  

în data de  03 februarie 2014 

 
  

Având în vedere:  

 prevederile art. 39, alin. 4 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

 în temeiul art. 68, alin. 1 şi art. 115, alin. 1, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
  

PRIMARUL COMUNEI COBADIN 

            D I S P U N E: 

 
Art.1. Convocarea Consiliul Local al Comunei Cobadin în şedinţa de îndată în data de 03.02.2014, 

începând cu orele 10,00, la sala de şedinţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, cu următoarele proiecte ale 
ordinii de zi: 

  
1. Aprobarea Procesului-Verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Cobadin din data de 

20.12.2013; 

2. Adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului iniţial de venituri şi cheltuieli pentru anul 

2014; 

 

Art.2. Odată cu notificarea convocării, sunt puse la dispoziţie consilierilor locali materialele înscrise pe 
ordinea de zi. 

  
Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică: 

- Instituţiei Prefectului –judeţul Constanţa; 

- Primarului comunei Cobadin; 

- Consilierilor locali; 

- Persoanelor interesate. 
 

 
NR. __   ___/__________________ 
 
 
         PRIMAR  
                                                                                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
CRISTIAN TELEHOI                                                                                                       SECRETAR 
                    CORINA-ALINA TRĂILĂ 



 
ROMÂNIA 

 
J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 

 
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065 
Email: primariacobadin@yahoo.com 

Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

2 
 

 

CONVOCATOR 

În conformitate cu Dispoziţia Primarului nr. 38/03.02.2014, se convoacă şedinţa de îndată a  Consiliului Local 

al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, care va avea loc în data de 03.02.2014, ora 10,00, la sediul Primăriei Cobadin, 

cu următoarea ordine de zi:  

1. Aprobarea Procesului-Verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Cobadin din data de 

20.12.2013; 

2. Adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului iniţial de venituri şi cheltuieli pentru anul 2014; 

Odată cu notificarea convocării, sunt puse la dispoziţie consilierilor locali materialele înscrise pe 

ordinea de zi: 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele Data Semnătura 

1. ALDESCU IONEL   

2. BALEA GHEORGHE   

3. UDRIŞTE VALENTIN   

4. ZAMFIR CORNEL   

5. STROE FLORICA   

6. FRĂTEA MARIN   

7. TEŞCAN PETRU   

8. DĂNECI VALENTIN   

9. DEMIR GHIULSER   

10. NIŢU MARIN   

11. ŢĂPUŞ LIVIU   

12. DINESCU ION   

13. RADU DUMITRU   

14. GÎRBĂ ION   

15. LUNGOCI MARIANA   

 
    DATA    
03.02.2014                                                                                                                                                       
 

                                                                                                                                                          PRIMAR 
CRISTIAN TELEHOI 



 
ROMÂNIA 

 
J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 

 
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065 
Email: primariacobadin@yahoo.com 

Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

3 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. ______/___________________ 
privind aprobarea bugetului iniţial de venituri şi cheltuieli pentru anul 2014 

 

Consiliul Local al comunei Cobadin, întrunit în şedinţa de îndată din data de 03.02.2014, având 
în vedere: 

 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului iniţial de venituri şi cheltuieli pentru 

anul 2014 , expunerea de motive, Referatul nr. 740/31.01.2014 al Compartimentului buget-finanţe; 
avizul comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de 
legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 356/2013, Legea bugetului de stat pe anul 2014; 
Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 
284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; HG nr. 871/2013  pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată; 

 Ţinând seama de prevederile dispoziţiile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

 
În temeiul prevederilor art. 5, alin. (2), art. 36, art. 39, alin. (4),  art. 45 şi art. 115, lit. (b)  din 

Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.  La capitolul venituri, acestea sunt în sumă de 9.546.000 lei şi sunt compuse din 
veniturile şi taxele locale prognozate pe anul 2014, stabilite  prin H.C.L. nr. 103/20.12.2013  la care se 
adaugă veniturile repartizate  de la bugetul de stat. 
             Astfel, acestea sunt defalcate pe an după cum urmează: 

 învăţământ (cheltuieli de personal şi hotărâri judecătoreşti) -  3.026.000 lei 

 cheltuieli materiale învăţământ                                      -     506.000 lei 

 handicap                                                                        -      347.000 lei 

 ajutoare încălzire locuinţe (Legea nr. 416)                     -        28.000 lei 

 cotele defalcate pentru bugete                                       -   2.513.000 lei  

 sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale  459.000 lei 
Total sume primite 6.879.000 lei pe an . 
Diferenţa de 2.667.000 lei - venituri  reprezintă suma din taxe şi impozite locale. 
Din totalul veniturilor, acestea sunt repartizate pe capitole  de cheltuială de personal, cheltuieli 

materiale de bunuri şi servicii, transferuri şi cheltuieli  de investiţii. 
        În ceea ce priveşte cheltuielile de personal, acestea au fost previzionate  conform Legii nr. 
273/2006 a finanţelor publice locale şi a Deciziei  Direcţiei Generale  a finanţelor publice Constanţa  
privitoare la plafonul  maxim al cheltuielilor de personal care sunt în cuantum de 4.512.000 lei  pentru 



 
ROMÂNIA 

 
J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 

 
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065 
Email: primariacobadin@yahoo.com 

Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

4 
 

 

comuna Cobadin, inclusiv cheltuielile  de personal la  învăţământ, precum şi a Legii 284/2010 
referitoare la salarizarea  unitară a personalului plătit din fonduri publice, dar  şi  în temeiul HG 
871/2013 pentru stabilirea salariului minim pe economie.            
 
            Astfel, la capitolul cheltuieli, acestea au fost previzionate după cum urmează: 
 

1. La capitolul 51.02. – Autorităţi publice  
-cheltuieli  personal – 582.445 lei  
-cheltuieli materiale – 743.155 lei 
-cheltuieli de investiţii –300.000 lei 
            - Achiziţie program contabilitate, impozite şi taxe şi reţea fibră optică - 60.000 lei 
            - Reabilitarea centralei termice-club pensionari - 100.000 lei 
            - Construcţie magazie depozitare - 80.000 lei 
            -Achiziţie generator de curent electric - 60.000 lei 

     2.  La capitolul 54.02 – Alte servicii publice (PSI)                                                                                                                                                     
          - cheltuieli personal - 20.900 lei 
          - cheltuieli materiale – 63.300 lei 
     3. La capitolul 55.02 – Dobânzi privind împrumutul 
           - cheltuieli privind dobânzile af imprumutului – 2700 lei 
     4. La capitolul 61.02.03.04 – Poliţie locală 
 - cheltuieli materiale – 30.000 lei 
     5.   La capitolul  65.02. – Învăţământ 

   - cheltuieli de personal – 3.026.000 lei 
   - cheltuieli materiale – 505.990 lei 
   - cheltuieli de investitii - 20.000 lei 
               Proiect pentru reabilitarea Şcolii generale de la Viişoara - 20.000 lei 

6.  La capitolul 67.02. – Cultură, Bibliotecă,Tineret şi Culte 
- cheltuieli de personal –55.255 lei 

            - cheltuieli materiale – 91.000 lei 
 -  cheltuieli culte – 40.000 lei 
            - cheltuieli de investiţii -117855 lei 
                     Achiziţie centrală termică la Căminul Cobadin - 117.855 lei 
       7.  La capitolul 68.02. – Asistenţă socială 
          - cheltuieli de personal asistenţi sociali - 471.400 lei 
          - cheltuieli de personal asistenţă socială - 74.400 lei 
          - cheltuieli materiale asistenţă socială - 6.000 lei 
          - cheltuieli indemnizaţii persoane cu handicap – 74.500 lei 
          - ajutoare încălzirea locuintei ptr. beneficiarii de ajutor social – 28.000 lei 
          - ajutoare încălzirea locuinţei pentru alte situaţii de ajutoare  – 59.000 lei 
          - cantina de ajutor social – 66.000 lei 
          - Alte ajutoare în domeniul asigurărilor  şi asistenţei sociale – 100.000 lei 

8.  La capitolul 70.02. – Locuinţe servicii şi dezvoltare publică 



 
ROMÂNIA 

 
J   U   D   E   T   U   L     C   O   N   S   T   A   N   T   A 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 

 
 

Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, 907065 
Email: primariacobadin@yahoo.com 

Telefon/Fax: (0241) 855129  

 
 

5 
 

 

- cheltuieli de personal – 281.600 lei 
- cheltuieli materiale – 1.465.000 lei 
- cheltuieli de investiţii- 158.000 lei 

            - Proiect privind extinderea reţelei alimentare cu apă potabilă în satul Negreşti - 58.000 lei 
       - Proiect şi extindere reţea de iluminat public în Comuna Cobadin - 50.000 lei 
       - Proiect pentru alimentare cu apă pentru locuinţele din zona CAP Cobadin - 50.000 lei 

 
9. La capitolul  74.02. – Protecţia  mediului 

-cheltuieli materiale – 520.000 lei 
    10.  La capitolul 80.02. – Prevenire şi combatere inundaţii şi gheţuri 

- cheltuieli materiale – 18.000 lei 
11. La capitolul 84.02. – Drumuri şi poduri 

- cheltuieli materiale – 40.000 lei 
- cheltuieli de investiţii – 449.500 lei 

            - întreţinere drumuri comunale – 449500 lei 
 

Art.2. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul primăriei comunei Cobadin va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul 

Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 

www.primaria-cobadin.ro.  

 
  

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de _______voturi pentru, ______    voturi 
contra  şi ________voturi abţineri, din numărul de _____consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 
15 consilieri aleşi. 

  Preşedinte de şedinţă 
                                                                                                                             Contrasemnează, 
       ŢĂPUŞ LIVIU                                                                                                        Secretar 

                                                                                                           CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

http://www.primaria-cobadin.ro/

